
 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N°24 DEL 24/10/2024  

 

Oggetto: Convegno Nazionale su fruizione e sicurezza del patrimonio culturale Acquisto di 

servizi e forniture per realizzazione dell’evento previsto per il 29 ottobre 2024 - 

Costituzione fondo spese come da decisione del Comitato di Direzione ai sensi dell’art 50, 

comma 1,lett b), del  D.Lgs 36/2023  

 

RICHIAMATA  

- La riunione del Comitato di Direzione del 12 ottobre 2024 nella quale è stata decisa 

l’organizzazione di un Convegno nazionale per il giorno 29 ottobre che si svolgerà 

negli spazi della Mole Vanvitelliana in collaborazione con il Consiglio Nazionale 

delle Ricerche – dipartimento Scienze Umane e Sociali Patrimonio Culturale dal 

titolo “Fruizione e sicurezza del patrimonio culturale. Per un approccio 

interdisciplinare e integrato all’accesso fisico, intellettuale ed emotivo”   

- La decisione del Comitato di invitare al Convegno esperti a livello nazionale sulle 

tematiche di studio proposte selezionati in base alle competenze specifiche ed il 

Ministro per la disabilità On Alessandra Locatelli  

- L’impegno di spesa complessivo deliberato dal Comitato di Direzione di € 7000,00 

complessivi per la realizzazione dell’evento   

QUANTIFICATO pertanto l’impegno di spesa disponibile da potersi utilizzare tramite 

affidamenti diretti  

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 viene 

stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché 

della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di 

affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo 

indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il 



 

 

possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della L. 30/12/2018, n. 145, per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore 

stimato inferiore a euro 5.000 non si rende necessario ricorrere al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi telematici di acquisto;  

 

RAVVISTATA la necessità di provvedere alla acquisizione dei seguenti beni e servizi per 

la realizzazione dell’evento 

• Ospitalità presso Grand Hotel Palace di Ancona dei relatori partecipanti, 

affidamento diretto Preventivo di spesa € 747.00 

• Pasti presso Grand Hotel Palace – affidamento diretto € 900.00 – cifra stimata 

• Servizio di catering presso sede Mole vanvitelliana – Associazione Centro Papa 

Giovanni XXIII di Ancona Preventivo di spesa € 400.00  

• Servizio di Accessibility days (lingua dei segni sottotitolazione ecc.) Preventivo di 

spesa € 2436.34 

• Rimborsi viaggi dei relatori Cifra stimata € 1500,00 

• Spese per pulizia sala convegno Ancona Servizi € 73,20 

• Servizio per assistenza tecnica audio video Ditta Ent di Ancona € 244,00 

•  Spese impreviste € 699.46  

 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all’ impegno di spesa complessivo 

di € 7000,00 come deliberato dal Comitato di Direzione  

 

PRECISATO che le forniture e servizi saranno acquisiti tramite buono ordinativo nel quale 

verrà specificato l’ammontare della spesa la tipologia della fornitura e il Codice 

identificativo gara (CIG)    

 



 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Funzionario Amministrativo Marina Azzini 

 

CONSIDERATO che verrà richiesta all’ ANAC per ogni singolo affidamento necessario il 

codice di identificazione di gara:  

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 

favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.LGS. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO che 

1) Il Comitato di Direzione nella seduta del 12 ottobre 2024 ha deliberato 

l’organizzazione del Convegno nazionale sulla “Fruizione e sicurezza del patrimonio 

culturale. Per un approccio interdisciplinare e integrato all’accesso fisico, 



 

 

intellettuale ed emotivo” al quale sono stati invitati esperti a livello nazionale sulle 

tematiche di studio proposte selezionati in base alle competenze specifiche  

2) Il Comitato di Direzione ha deliberato un impegno di spesa complessivo di € 

7000,00 per la realizzazione dell’evento   

 

DI AUTORITIZZARE le forniture e servizi come in premessa dettagliato per la 

realizzazione dell’evento  

 

DI AUTORIZZARE inoltre l’impegno di spesa come segue: impegno 2024/12/24, capitolo 

di spesa numero 12 avente per oggetto: "Museo Omero Mostre ed eventi bilancio 2024  

 

DI DARE ATTO che le forniture e servizi saranno acquisiti tramite buono ordinativo nel 

quale verrà specificato l’ammontare della spesa la tipologia della fornitura e il Codice 

identificativo gara (CIG)    

 

DI DARE ATTO INFINE  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet dell’Ente ai sensi del Decreto Legislativo numero. 33 del 14/03/2013; 

• che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13/08/2010, numero 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, per l’affidamento in oggetto, verrà acquisito di volta 

in volta presso l’Autorità di Vigilanza il codice identificativo gara (CIG)  

 

DI DARE ESECUZIONE al procedimento con la presente disposto designandone, a 

norma dell’articolo 5 della legge 241/1990, a responsabile il Funzionario Amministrativo 

Marina Azzini. 

 

Ancona, 24/10/2024 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. 

TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto legislativo. 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti 

(es.art.15,comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, decreto 

legislativo.n.33/2013). In riferimento agli atti relativi ad uno degli “ incarichi” disciplinati dal 

Decreto legislativo.n.39/2013 è prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE 

DI SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA  (preventivamente o 

all’atto di conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20,comma 1,3 e 4 

Decreto legislativo. n.39/2013). 

 

 
 

 

 

 

 

Ancona,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO WEB 

DELL’ENTE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO. NUMERO 33 DEL 14.3.2013 (T.U. 

TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE  ATTO VA PUBBLICATO  ai sensi del Decreto legislativo. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es.articolo15,comma 

2; articolo26 comma 2 e 3, articolo39 comma 1 e 3, decreto legislativo.numero33/2013). In 

riferimento agli atti relativi ad uno degli “ incarichi” disciplinati dal Decreto 

legislativo.numero39/2013 è prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI 

SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA  (preventivamente o all’atto di 

conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo20,comma 1,3 e 4 Decreto 

legislativo. numero39/2013). 

 

 

 


		2024-10-29T09:04:27+0000
	ALDO GRASSINI




